
H O T Ă R Â R E A nr.1-64/2026 
cu privire la desemnarea specialistului responsabil de evaluarea cunoașterii 
limbii engleze în cadrul procedurilor de selecție a candidatului la funcția de 

procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru 
Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust) 

 

26 februarie 2026                 municipiul Chişinău  
 

Examinând subiectul cu privire la desemnarea specialistului responsabil de 
evaluarea cunoașterii limbii engleze în cadrul procedurilor de selecție a candidatului la 
funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene 
pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust), audiind informația 
prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

C O N S T A T Ă: 
 

În temeiul competențelor conferite prin dispozițiile capitolului VIII1 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, întitulat ,,Statutul procurorului de legătură al 
Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de 
Justiție Penală Eurojust”), capitol introdus prin Legea nr.257/2025 pentru modificarea 
unor acte normative, legiuitorul a instituit obligația Consiliului Superior al Procurorilor 
de a organiza și desfășura concursul public pentru selectarea Procurorului de legătură 
al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de 
Justiție Penală Eurojust. 

În executarea acestor atribuții legale, prin Hotărârea nr.1-16/2026 din 15 
ianuarie 2026, Consiliul Superior al Procurorilor a aprobat Regulamentul privind 
modul de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la 
funcția de Procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene 
pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală Eurojust. Actul normativ menționat 
stabilește condițiile de participare la concurs, etapele procedurale, criteriile de 
evaluare, precum și modalitatea de apreciere a competențelor profesionale și lingvistice 
ale candidaților. 

Așadar, conform prevederilor pct.6 din Regulamentul menționat, candidatul la 
funcția de Procuror de legătură la Eurojust, în cadrul interviului susținut în fața 
Consiliului, este evaluat, inclusiv, la capacitățile de cunoaștere a limbii engleze, care 
se prezumă a fi la un nivel avansat, conform cerințelor instituite. 

Acest aspect este desfășurat și în pct.pct.11-12 ale Regulamentului, care 
specifică că prin cunoașterea limbii engleze la nivel avansat se înțelege un nivel de 
competență cel puțin echivalent nivelului C1, potrivit Cadrului European Comun de 
Referință pentru Limbi (CECR).  

Totodată, evaluarea cunoașterii limbii engleze se realizează în cadrul interviului, 
de către un specialist desemnat în acest sens de către Consiliu, prin hotărâre, până la 
proba de interviu. Diplomele/certificatele internaționale valabile care atestă un nivel de 
competență lingvistică de cel puțin nivelul C1 potrivit CECR (ex. TOEFL, Cambridge 
English, ori alte certificate echivalente) pot fi apreciate ca un avantaj în cadrul 
concursului, fără a înlocui evaluarea prevăzută în prezentul punct. 

Având în vedere exigențele normative menționate, precum și necesitatea 
asigurării unui proces de selecție obiectiv, riguros și eficient, Consiliul Superior al 
Procurorilor constată oportunitatea desemnării unui specialist cu expertiză relevantă în 

1 
 



domeniul lingvistic, responsabil de evaluarea competențelor de cunoaștere a limbii 
engleze în cadrul procedurii de concurs. 

În acest context, ținând cont de colaborările instituționale anterioare cu 
Universitatea Liberă Internațională din Moldova, în special în ceea ce privește 
identificarea specialiștilor competenți pentru testarea cunoașterii limbilor străine, a fost 
identificată candidatura domnului Andrei Bolfosu, asistent universitar în cadrul 
Universității Libere Internaționale din Moldova, Catedra Limbi Străine din cadrul 
Facultății Relații internaționale, Limbi Străine și Jurnalism, traducător și interpret 
autorizat (franceza, engleza). Candidatura a fost apreciată prin prisma calificării 
profesionale și a experienței academice relevante, iar persoana vizată și-a exprimat 
consimțământul expres pentru exercitarea acestei atribuții. 

În consecință, deliberând asupra aspectelor expuse și în vederea asigurării bunei 
desfășurări a procedurilor de selecție pentru funcția de Procuror de legătură al 
Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de 
Justiție Penală Eurojust, Consiliul Superior al Procurorilor a decis desemnarea 
domnului Andrei Bolfosu în calitate de specialist responsabil de evaluarea cunoașterii 
limbii engleze în cadrul concursului menționat. 

În contextul celor expuse supra, urmare a exprimării votului de către membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 9 voturi ,,pro” și 0 voturi 
,,contra”, în conformitate cu prevederile art.581, 77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură; Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a 
concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror de legătură al 
Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de 
Justiție Penală (Eurojust), aprobat prin Hotărârea nr.1-14/2026 din 15.01.2026, 
Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A-l desemna pe domnul Andrei Bolfosu, în calitate de specialist responsabil 
de evaluarea cunoașterii limbii engleze în cadrul procedurilor de selecție a candidatului 
la funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene 
pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust).  

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                             semnat                        Dumitru OBADĂ 

2 
 

http://www.csp.md/

